como la capacidad de generar efectivo mediante la prestación de los servicios de
mantenimiento de proyectos fotovoltaicos.

Tabla 16. Estado de flujo de efectivo
Flujo de efectivo

0 1 2 3 4 5 6
EBIT 13,263 13,263 13,263 13,263 13,263

Depreciación 9,051 9,051 9,051 9,051 9,051

EBITDA 22,314 22,314 22,314 22,314 22,314

Impuestos s/EBIT 3,979 3,979 3,979 3,979 3,979

Capex 45,257

Free Cash Flow - 45,257 18,335 18,335 18,335 18,335 18,335

Valor residual 143,862

Free Cash Flow + VR - 45,257 18,335 18,335 18,335 18,335 18,335 143,862

Tasa de descuento 13%

Factor de descuento 1.00 0.88 0.78 0.69 0.61 0.54 0.48
Valor Actual - 45,257 16,226 14,359 12,707 11,245 9,952 69,099

Fuente: Elaboración propia, 2023.

4.7. Indicadores financieros

Finalmente, en la tabla 17 se presentan los indicadores financieros realizando un análisis de
sensibilidad de la variable crítica, la cual sería la cantidad de ventas en unidades. En donde
el escenario alto es que el total de clientes actuales compren al menos 1 mantenimiento
anual, el escenario medio es que 20% de los clientes no realicen el mantenimiento anual y el
escenario bajo es que el 40% de los clientes no realicen el mantenimiento anual con la
empresa.

Página 36 de 54

Tabla 17. Análisis de sensibilidad.

Ventas en unidades
Alto
(Total)

Medio
(-20%)

Bajo
(-40%)

391 328 265
Payback (años) 1.9 3.2 5.5

VAN 159,445 88,332 17,219
TIR 72% 49% 22%

Fuente: Elaboración propia, 2023.

Como se puede observar en los 3 escenarios el proyecto da rentable, por lo que se utilizará el
escenario medio para presentar los resultados.

El periodo de recuperación de la inversión es de 3.2 años y utilizando una tasa de descuento
del 13%, nos da que la tasa interna de retorno es de 49%, con lo que se valida la hipótesis
planteada de que abrir una nueva rama de negocio dedicada al mantenimiento de proyectos
fotovoltaicos en Costa Rica es rentable.

Como análisis adicional, se realiza un escenario para saber en qué momento valdría la pena
la contratación de una cuadrilla de mantenimiento adicional. Para ello, se multiplica los